EDITAL DE CONVOCAÇÃO – OFICINA DE COMUNICAÇÃO E ENGAJAMENTO

A Equipe de Conservação da Amazônia - Ecam, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ 05.107.299/0001-00 com sede à SAS, Quadra 03, Bloco C, Ed. Business Point Salas 301 a

304, Brasília-DF, torna público o presente edital de chamamento para a realização de uma

Oficina de Comunicação e Engajamento exclusiva para a comunidade quilombola.

1. OBJETIVO

1.1 O objetivo da oficina é capacitar 30 participantes em técnicas de comunicação e

engajamento, visando fortalecer a comunicação interna e externa do público de interesse, a

saber:

População negra;

Quilombolas ou remanescentes,

LGBTQIAP+;

Pessoa com Deficiência (PCD).

2. PÚBLICO-ALVO

2.1 Podem participar da oficina pessoas que se enquadram no público de interesse descrito

acima, e que tenham acesso à internet e proximidade com as pautas de comunicação nos

estados do Pará, Amapá, Maranhão, Pernambuco, Alagoas e Bahia.

3. CRITÉRIOS OBRIGATÓRIOS PARA SELEÇÃO

3.1. Ser membro de uma comunidade quilombola, ou remanescente quilombola

reconhecida oficialmente pelo Estado ou em processo de reconhecimento ou se inserir

no público de interesse do projeto e que atua no engajamento das comunidades;

3.2. Ter interesse e disposição para participar ativamente das atividades propostas na

oficina;

3.3 Demonstrar engajamento e comprometimento com a causa quilombola;

3.4 Possuir conhecimentos básicos sobre comunicação e engajamento comunitário;

3.5 Ter disponibilidade de tempo para participar de todas as etapas da oficina;

3.6 Ter habilidades de comunicação e trabalho em equipe;

4. Serão considerados diferenciais para a seleção:

4.1 Ser Estudante de Comunicação, Marketing, cursos de Ciências Humanas ou Sociais,

atuar na área da educação ou correlatas, enquadrado no público de interesse;

4.2 Ter experiência prévia em atividades de comunicação e engajamento comunitário

será considerado um diferencial.

5. DATA E LOCAL

5.1 A oficina será realizada de 25 a 29 de março das 19h30 às 21h30, de forma online, em link

disponibilizado para os participantes selecionados.

6. INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições para a oficina deverão ser realizadas até o dia 13 de março, por meio do

preenchimento do formulário de inscrição disponível no site da Ecam.

6.2 A lista de selecionados será divulgada no site da Ecam e redes sociais, no dia 18 de março.

7. ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

7.1 Apresentar uma proposta de projeto ou ação de comunicação e engajamento voltada para

a comunidade, ao final da Oficina;

7.2 Ter 70% de presença nas aulas para conclusão da Oficina.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 A participação na oficina é gratuita;

8.2 Será fornecido certificado de participação aos participantes que cumprirem a carga horária

estabelecida;

8.3 A organização se reserva o direito de cancelar ou adiar a oficina, caso não haja um número

mínimo de inscritos;

8.3 A oficina será ministrada por profissionais qualificados na área de comunicação e

engajamento.

Brasília, 01 de março de 2024.

Ecam